
16 188 Diário da República, 2.a série — N.o 111 — 11 de Junho de 2007

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Delegação de Transportes de Lisboa

Aviso n.o 10 510/2007

Por despacho de 26 de Janeiro de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição nos termos do n.o 2
do artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi auto-
rizada uma alteração de percurso, de modo a servir o LouresShopping,
da carreira de serviço público Loures (Tribunal)-Loures (Tribunal)
circ. p/ Quinta do Infantado, explorada por Rodoviária de Lis-
boa, S. A., contribuinte n.o 503418455, com sede na Avenida do Brasil,
45, 1.o, 1749-053-Lisboa, passando a carreira a designar-se por Loures
(Shopping)-Loures (Shopping).

23 de Abril de 2007. — Pela Directora, a Chefe de Secção, (Assi-
natura ilegível.)

2611019229

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado
da Segurança Social

Despacho n.o 11 383/2007

Nos termos do disposto no Decreto-Lei n.o 272/88, de 3 de Agosto,
regulamentado através do despacho n.o 92/SESS/90, do Secretário
de Estado da Segurança Social, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 278, de 3 de Dezembro de 1990, os funcionários e agentes
da Administração Pública podem requerer a prorrogação de equi-
paração a bolseiro no País quando se proponham frequentar cursos
de reconhecido interesse público.

Considerando que a conclusão da tese, no âmbito do doutoramento
que o técnico superior de 1.a classe, da carreira técnica superior,
do quadro do ex-Centro Regional de Segurança Social do Centro,
actualmente afecto ao Centro Distrital de Segurança Social de Leiria,
mestre Jorge Manuel Alves Caleiras, tem vindo a desenvolver junto
da Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, se reveste
de interesse para esta instituição, dado que será dedicada ao tema
«Para lá dos números — As consequências pessoais do desemprego.
Trajectórias de exclusão e estratégias de enfrentamento», não exis-
tindo prejuízo para o normal funcionamento do serviço onde presta
funções;

Considerando que o Instituto da Segurança Social, I. P., emitiu
parecer favorável à prorrogação da equiparação a bolseiro, envolvendo
a dispensa total do exercício de funções, com efeitos a partir de 21 de
Abril de 2007, dentro dos limites impostos pela alínea a) do n.o 9
do mencionado despacho n.o 92/SESS/90:

Ao abrigo do disposto no regime supramencionado e no uso da
delegação de competências conferida por despacho n.o 10 847/2005
(2.a série), do Ministro do Trabalho e da Solidariedade Social, publi-
cado no Diário da República 2.a série, n.o 93, de 13 de Maio de
2005, determino o seguinte:

1 — É concedida a prorrogação da equiparação a bolseiro no País
ao técnico superior de 1.a classe da carreira técnica superior, mestre
Jorge Manuel Alves Caleiras, pelo período de um ano.

2 — A presente prorrogação de equiparação a bolseiro implica a
dispensa total do exercício de funções, entre 21 de Abril de 2007
e 20 de Abril de 2008.

9 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado da Segurança Social,
Pedro Manuel Dias de Jesus Marques.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 11 384/2007

O Programa Nacional de Cuidados Paliativos foi aprovado por des-
pacho do Ministro da Saúde de 15 de Junho de 2004 e integra o
Plano Nacional de Saúde 2004-2010.

A coordenação e execução nacional do Programa tem sido asse-
gurada pela comissão de coordenação do Programa Nacional dos Cui-

dados Paliativos, criada pelo despacho do Ministro da Saúde
n.o 17/2004, de 30 de Julho, tendo o seu mandato sido renovado
pelo despacho do alto-comissário da Saúde n.o 24 081/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 227, de 24 de Novembro de
2006.

Entretanto, mediante a Resolução do Conselho de Ministros
n.o 168/2006, de 18 de Dezembro, foi criada a Unidade de Missão
para os Cuidados Continuados Integrados, à qual incumbe, desig-
nadamente, promover a concretização das estratégias e metas defi-
nidas no Programa Nacional para a Saúde das Pessoas Idosas e no
Programa Nacional de Cuidados Paliativos, absorvendo, deste modo,
as atribuições cometidas à Comissão de Coordenação do Programa
Nacional dos Cuidados Paliativos, pelo que deixa de ser necessária
a sua subsistência.

Assim, determino:
1 — A extinção da comissão de coordenação do Programa Nacional

dos Cuidados Paliativos, criada pelo despacho do Ministro da Saúde
n.o 17/2004, de 30 de Julho.

2 — O Programa Nacional de Cuidados Paliativos passa a ser coor-
denado pela Unidade de Missão para os Cuidados Continuados Inte-
grados, em conformidade com o previsto na Resolução do Conselho
de Ministros n.o 168/2006, de 18 de Dezembro, sem prejuízo dos
contributos técnicos e científicos facultados pela Direcção-Geral da
Saúde, no âmbito das suas atribuições ou por solicitação daquela
Unidade de Missão.

11 de Maio de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

Secretaria-Geral

Aviso n.o 10 511/2007

Concurso de habilitação ao grau de consultor da carreira médica
hospitalar, aberto pelo aviso n.o 13 593/2002 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 297, de 24 de Dezembro
de 2002.

1 — Em cumprimento do disposto no n.o 31 do Regulamento dos
Concursos de Habilitação ao Grau de Consultor e de Provimento
na Categoria de Chefe de Serviço da Carreira Médica Hospitalar,
aprovado pela Portaria n.o 177/97, de 11 de Março, faz-se público
que, por despacho da adjunta da secretária-geral, Dr.a Judite Forte,
de 20 de Março de 2007, foram homologadas as listas de classificação
final dos candidatos, referentes aos júris e às áreas profissionais abaixo
indicadas:

Ortopedia — júri n.o 4 (Centro, Algarve, Açores e Madeira):

Ana Maria Abrantes Mendes Abrantes — Aprovada.
António José de Matos Loução Rebelo — Aprovado.
Fernando Artur Conde Vieira Pimentel — Aprovado.
Fernando Manuel Simão Varandas Amaro — Aprovado.
Idalmiro Ávila Soares — Aprovado.
João Pedro Ferraz Mendonça — Aprovado.
Jorge Manuel Alexandre Costa Correia — Aprovado.
Jorge Manuel Domingos Salvador — Aprovado.
Jorge Manuel Ramos Simões — Aprovado.
Jorge Manuel Ribeiro Sequeiros — Não aprovado.
José de Sá — Aprovado.
José Martel Neto Gomes Bastos — Aprovado.
Manuel da Silva e Sousa — Aprovado.
Paula Alexandra da Silva Alves Ferreira Santos — Aprovada.
Paulo Alexandre Cavaco dos Santos Andrade — Aprovado.
Rosário Hrotko — Aprovado.
Rui Manuel Gago Antão — Aprovado.
Ulisses de Melo Ferreira da Silva — Aprovado.

2 — De acordo com o disposto no n.o 31.1 do Regulamento supra-
citado, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprovados
e constantes da lista acima mencionada reporta-se a 16 de Agosto
de 2005, data da publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 156,
de 16 de Agosto de 2005, do aviso n.o 7307/2005 (2.a série) relativo
à primeira lista deste concurso:

Cirurgia geral — júri n.o 4 (Centro):

Alice Maria Tarrafa Torres Fonseca — faltou.
António Manuel Frias Coutinho — Aprovado.
António Samuel de Matos — Aprovado.
Artur José Trovão de Carvalho Lima — Aprovado.
Cristina Maria Alexandre Martins Aniceto — Aprovada.
Emanuel San-Bento Furtado — Aprovado.
Fernando José Pacheco dos Santos Manta — Aprovado.
Helena Isabel Duarte Pinho — Aprovada.
José Alexandre de Sousa Duarte — Aprovado.




